
  

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 167        Четверг  18 апреля  2024 года 

  
 

 

 

      Информация об исполнении бюджета муниципального образования Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 2023 год поступило доходов    

13806,3  тыс.руб. при плане 13704,2 тыс.руб., исполнение составляет 100,7%. 
          Всего бюджет муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области за 2023 год исполнен по 

расходам в сумме 13780,1  тыс.руб. при плановом назначении – 13963,7 тыс.руб., 

исполнение составляет 98,7%. 

       ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 

       На 2023год предусмотрено ассигнований по разделу «Общегосударственные 

вопросы»  5540,1   тыс. руб., кассовое исполнение  5524,3  тыс. руб., или 99,7%. 

Численность муниципальных служащих – 3. Расходы на их содержание (денежное 

содержание) – 1640,0 тыс. руб. 

Численность работников муниципальных учреждений – 11.  Расходы на их 

содержание (денежное содержание) – 3309,7 тыс. руб. 

 

 

                                                         
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

от 18 апреля 2024 года                                                    №11 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Михейковского 

сельского поселения     Ярцевского района 

Смоленской области за 2023 год  

 

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования                     

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (новая 

редакция), Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Совет      депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района               Смоленской области 



  

Р Е Ш И Л: 

  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального              образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района      Смоленской области (далее 

местный бюджет) за 2023 год по доходам в    сумме 13806,3 тыс. руб., по расходам в 

сумме 13780,1 тыс. руб., бюджет исполнен с профицитом в сумме 26,2 тыс. рублей. 

 

        2. Утвердить исполнение: 

          доходы местного бюджета за 2023 год по кодам классификации доходов местного 

бюджета согласно приложению 1 к настоящему решению; 

            расходы местного бюджета за 2023 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета согласно приложению 2 к настоящему решению; 

расходы местного бюджета за 2023 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению; 

источники финансирования дефицита местного бюджета за 2023 год по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 

4 к настоящему решению  

        3. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   

«СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и   размещению на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                               Н.И. Киселев 

 

 
                                                                Приложение 1 

                                     к решению Совета 

                                                                                        депутатов Михейковского  

                                                                                   сельского поселения  

                                                                                   Ярцевского района 

                                                                                   Смоленской области 
                                      от 18.04.2024 г. № 11 

 

Доходы местного бюджета за 2023 год по кодам классификации доходов  

местного бюджета  
                                                                                            (рублей) 

Наименование главного                  администратора 
дохода, показателя 

Код классификации дохода Кассовое 
исполнение 

                                  1                  2       3 

Доходы бюджета - всего  13 806 291,04 

Федеральная налоговая служба  182 2 393 333,62 

  АКЦИЗЫ ПО ПОДАКЦИЗНЫМ ТОВАРАМ 
(ПРОДУКЦИИ), ПРОИЗВОДИМЫМ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

18210302000010000110   1 045 378,54 

Доходы от уплаты акцизов на         дизельное 

топливо, подлежащие  распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 

18210302231010000110 541 667,62 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


  

 

местными бюджетами с учетом  установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на         моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие                
распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом   установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом 

о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

18210302241010000110 2 829,06 

 

Доходы от уплаты акцизов на         автомобильный 

бензин, подлежащие                распределению 

между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом   

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 
 

18210302251010000110 559 855,73 

 

 

Доходы от уплаты акцизов на         прямогонный 

бензин, подлежащие                распределению 
между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом   

установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

18210302261010000110 -58 973,87 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 18210102000010000110 729 161,46 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых        является налоговый агент, 
за            исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227, 
227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

18210102010011000110 728 824,29 



  

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых        является налоговый агент, 
за            исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (суммы денежных взысканий 

(штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

18210102010013000110 128,98 

 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в соответствии 

со статьей 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отменному) 

18210102030011000110 195,70 

  Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации (суммы денежных 
взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу согласно законодательству Российской 

Федерации) 

 

18210102020013000110 12,49 

ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ НАЛОГ 18210503000010000110 7 680,42 

   Единый сельскохозяйственный налог ( сумма 

платежа (перерасчеты,  недоимка и задолженность 

по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

18210503010011000110 7 680,42 

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 18210601000000000110 186 456,74 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 

по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения,        расположенным в границах    
сельских         поселений (сумма 

платежа(перерасчеты, недоимка и задолженность 

по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 

18210601030101000110 186 456,74 

 

  ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ С ОРГАНИЗАЦИЙ 18210606030000000110 99 816,24 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений  (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

18210606033101000110 99 816,24 

 

  ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 18210606040000000110 324 840,22 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 

сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 

18210606043101000110 324 840,22 



  

 

 

Приложение 2 

к решению Совета  

депутатов Михейковского 

 сельского поселения 

Ярцевского района 

Администрация Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

923 11 412 957,42 

  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

92311100000000000000 75 798,18 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 

исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и  автономных         учреждений) 

92311105025100000120 33 329,12 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном        управлении 

органов управления   сельских  поселений и 

созданных ими        учреждений          (за 
исключением имущества           муниципальных 

бюджетных и         автономных         учреждений) 

92311105035100000120 16 987,60 

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных) 

92311109045100000120 25 481,46 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

92311400000000000000 67 500,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

92311406025100000430 67 500,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

92320200000000000000 11 269 659,24 

Дотации бюджетам сельских поселений на    

выравнивание  бюджетной обеспеченности 

92320216001100000150 5 137 900,00 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 

территорий 

92320225576100000150 282 821,00 

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 92320229999100000150 4 798 900,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

92320249999100000150 909 138,24 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют         военные 
комиссариаты 

92320235118100000150 140 900,00 



  

 Смоленской области 

от  18.04.2024  г. №11  

 

Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2023 год 

(рублей) 

Наименование 

К
о

д
 г

л
а

в
н

о
го

 

р
а

сп
о

р
я

д
и

т
ел

я
 с

р
ед

ст
в

 

м
ес

т
н

о
го

 б
ю

д
ж

ет
а

 

(п
р

я
м

о
го

 п
о

л
у

ч
а

т
е
л

я
) 

Р
а

зд
е
л

 

П
о

д
р

а
зд

е
л

 

Ц
ел

е
в

а
я

 

с
т
а

т
ь

я
 

р
а

с
х

о
д

о
в

 

В
и

д
 

р
а

с
х

о
д

о
в

 

СУММА 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Администрация Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

923     13 780 122,26 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

923  01        5 524341,20 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

923 01 02   618 921,18 

Обеспечение деятельности высшего 

должностного лица муниципального 
образования 

923 01 02 71 0 00 00000  618 921,18 

Глава муниципального образования 923 01 02 71 0 01 00000  608 831,06 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

923 01 02 71 0 01 00140  608 831,06 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

923 01 02 71 0 01 00140 100 608 831,06 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

923 01 02 71 0 01 00140 120 608 831,06 

Расходы, связанные с решением 

вопросов местного значения, в 
соответствии с соглашениями о 

предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов за счет средств бюджета 

района 

923 01 02 71 0 01 22140  10 090,12 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

923 01 02 71 0 01 22140 100 10 090,12 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

923 01 02 71 0 01 22140 120 10 090,12 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций  

923 01 04      4 870 681,71 

Муниципальная  программа 

«Создание условий для эффективного 

управления муниципальным 
образованием Михейковского сельского 

поселения  Ярцевского района 

Смоленской области» на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов 

923 01 04 01 0 00 00000   4 870 681,71 

Комплекс процессных мероприятий 923 01 04 01 4 00 00000  4 870 681,71 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий 
для реализации муниципальной 

программы» 

923 01 04 01 4 01 00000   4 870 681,71 

Расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления 

923 01 04 01 401 00140  4 691 633,59 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

923 01 04 01 4 01 00140 100 4 145 525,36 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

923 01 04 01 4 01 00140 120 4 145 525,36 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 01 04 01 4 01 00140 200 545 549,23 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 01 04 01 4 01 00140 240 545 549,23 

Иные бюджетные ассигнования 923 01 04 01 4 01 00140 800 559,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 923 01 04 01 4 01 00140 850 559,00 

Расходы, связанные с решением 

вопросов местного значения, в 
соответствии с соглашениями о 

предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов за счет средств бюджета 

района 

923 01 04 01 4 01 22140  179 048,12 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

923 01 04 01 4 01 22140 100 179 048,12 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 

органов 

923 01 04 01 4 01 22140 120 179 048,12 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора 

923 01 06      25 738,31 

Муниципальная  программа 

«Создание условий для эффективного 

управления муниципальным 

образованием Михейковсокго сельского 
поселения  Ярцевского района 

Смоленской области» на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов 

923 01 06 01 0 00 00000   25 738,31 

Комплекс процессных мероприятий 923 01 06 01 4 00 00000  25 738,31 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации переданных 

полномочий» 

923 01 06 01 4 02 00000  25 738,31 

Переданные полномочия на 

осуществление внешнего 

муниципального контроля 

муниципального образования 
Михейковского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

923 01 06 01 4 02 П8230  22 738,31 

Межбюджетные трансферты 923 01 06 01 4 02 П8230 500 22 738,31 

Иные межбюджетные трансферты 923 01 06 01 4 02 П8230 540 22 738,31 

Казначейское исполнение бюджета 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 
Ярцевского района Смоленской области 

923 01 06 01 4 02 П9230    3 000,00 

Межбюджетные трансферты 923 01 06 01 4 02 П9230 500 3 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 923 01  06 01 4 02 П9230 540 3 000,00 

Резервные фонды 923 01 11       

Резервные фонды местных 

администраций  

923 01 11 81 0 00 00000    

Расходы за счет средств резервного 

фонда Администрации поселения 

923 01 11 81 0 00 28880    

Иные межбюджетные ассигнования 923 01 11 81 0 00 28880 800  

Резервные средства 923 01 11 81 0 00 28880 870  

Другие общегосударственные вопросы 923 01 13   9 000,00 

Непрограммные расходы 923 01 13 94 0 00 00000  9 000,00 

Другие вопросы муниципального 

образования 

923 01 13 94 0 00 10040  9 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 923 01 13 94 0 00 10040 800 9 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей  923 01 13 94 0 00 10040 850 9 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 923 02        140 900,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

923 02 03      140 900,00 

Непрограммные расходы органов 
исполнительной власти Смоленской 

области 

923 02 03 98 0 00 00000   140 900,00 

Прочие расходы за счет межбюджетных 

трансфертов других уровней 

923 02 03 98 0 01 00000  140 900,00 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

923 02 03 98 0 01 51180   140 900,00 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

923 02 03 98 0 01 51180 100 93 610,13 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

923 02 03 98 0 01 51180 120 93 610,13 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 02 03 98 0 01 51180 200 47 289,87 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

923 02 03 98 0 01 51180 240 47 289,87 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 923 04    5 785 943,02 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

923 04 09   5 785 943,02 

Муниципальная программа 

«Развитие дорожно-транспортного 

комплекса муниципального образования 
Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов  

923 04 09 02 0 00 00000  5 785 943,02 

Комплекс процессных мероприятий 923  04  09 02 4 00 00000  5 785 943,02 

Комплекс процессных мероприятий 

«Улучшение транспортно-

эксплуатационных качеств 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения» 

923 04 09 02 4 01 00000  5 785 943,02 

Расходы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

9230 04 09 02 4 01 20010  982 215,02 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 04 09 02 4 01 20010 200 982 215,02 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 04 09 02 4 01 20010 240 982 215,02 

Обеспечение мероприятий по 

проектированию, строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

923 04 09 02 4 01 S1260  4 803 728,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 04 09 02 4 01 S1260 200 4 803 728,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 04 09 02 4 01 S1260 240 4 803 728,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

923 05        2 158 171,96 

Жилищное хозяйство  923 05 01   61 317,54 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения качественными 
услугами ЖКХ и благоустройство 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 
Ярцевского района Смоленской 

области» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов 

923 05 01 03 0 00 00000  61 317,54 

Комплекс процессных мероприятий 923 05 01 03 4 00 00000  61 317,54 

Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка жилищного хозяйства» 

923 05 01 03 4 01 00000  61 317,54 

Расходы по внесению на счет 

Регионального оператора взносов на 
капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирных домах 

923 05 01 03 4 01 20020  56 462,58 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

923 05 01 03 4 01 20020 200 56 462,58 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 01 03 4 01 20020  240 56 462,58 

Расходы по внесению на  счет 
капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах 

923 05 01 03 4 01 20170  4 854,96 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 01 03 4 01 20170 200 4 854,96 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 01 03 4 01 20170 240 4 854,96 

Расходы по содержанию объектов 

муниципальной собственности 

923 05 01 03 4 01 20150   

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 01 03 4 01 20150 200  

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 01 03 4 01 20150 240  

Коммунальное хозяйство 923 05 02   1 218 979,03 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения качественными 
услугами ЖКХ и благоустройство 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 
Ярцевского района Смоленской 

области» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов  

923 05 02 03 0 00 00000  817 736,63 

Комплекс процессных мероприятий 923 05 02 03 4 00 00000  817 736,63 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Комплекс процессных мероприятий 

«Создание условий для устойчивого 
развития и функционирования 

коммунального хозяйства 

муниципального образования 
Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области» 

923 05 02 03 4 02 00000  817 736,63 

Расходы в области коммунального 
хозяйства муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

923 05 02 03 4 02 20030   42 719,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 02 03 Я 02 20030 200 42 719,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

923 05 02 03 Я 02 20030 240 42 719,52 

Расходы, связанные с решением 

вопросов местного значения, в 

соответствии с соглашениями о 
предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов за счет средств бюджета 

района 

923 05 02 03 4 02 22140  230 018,26 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

923 05 02 03 4 02 22140 200 230 018,26 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 02 03 4 02 22140 240 230 018,26 

Субсидия муниципальному унитарному 

предприятию «Михейково»  

Михейковского сельского поселения 
Ярцевского района Смоленской области 

в целях возмещения фактически 

понесенных затрат, связанных с 

оказанием населению коммунальных 
услуг 

923 05 02 03 4 02 60010  544 998,85 

Иные бюджетные ассигнования 923 05 02 03 4 02 60010 800 544 998,85 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям  

товаров, работ, услуг 

923 05 02 03 4 02 60010 810 544 998,85 

Непрограммные расходы  923 05 02 94 0 00 00000  401 242,40 

Возмещение расходов по 

исполнительному листу 

923 05 02 94 0 00 10030  316 242,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд 

923 05 02 94 0 00 10030 200 262 403,68 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 02 94 0 00 10030 240 262 403,68 

Иные бюджетные ассигнования 923 05 02 94 0 00 10030 800 53 838,72 

Исполнение судебных актов 923 05 02 94 0 00 10030 830 53 838,72 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Расходы, связанные с решением 

вопросов местного значения, в 
соответствии с соглашениями о 

предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов за счет средств бюджета 
района 

923 05 02 94 0 00 22140  85 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 02 94 0 00 22140 200 85 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 02 94 0 00 22140 240 85 000,00 

Благоустройство 923 05 03   877 875,39 

Муниципальная программа «Создание 
условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ и благоустройство 

муниципального образования 
Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов     

923 05 03 03 0 00 00000  877 875,39 

Комплекс процессных мероприятий 923 05 03 03 4 00 00000  877 875,39 

Комплекс процессных мероприятий 
«Благоустройство территории 

муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 
области»  

923 05 03 03 4 03 00000  877 875,39 

Расходы по содержанию уличного 

освещения 

923 05 03 03 4 03 20040  180 364,66 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 03 03 4 03 20040 200 180 364,66 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 4 03 20040 240 180 364,66 

Расходы, связанные с решением 

вопросов местного значения, в 

соответствии с соглашениями о 
предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов за счет средств бюджета 

района 

923 05 03 03 4 03 22140  293 481,13 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 03 03 4 03 22140 200 293 481,13 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 4 03 22140 240 293 481,13 

Комплекс процессных мероприятий 

«Комплексное развитие территории 

Михейковского сельского поселения 
Ярцевского района Смоленской 

области»  

923 05 03 03 4 04 00000  404 029,60 

Расходы на обеспечение комплексного 
развития территории сельского 

поселения (реализация мероприятий по 

благоустройству сельских территорий) 

923 05 03 03 4 04 L5767  404 029,60 



  

1 2 3 4 5 6 7 
Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

923 05 03 03 4 04 L5767 200 404 029,60 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

923 05 03 03 4 04 L5767 240 404 029,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 923 10    170 766,08 

Пенсионное обеспечение  923 10 01   170 766,08 

Муниципальная программа 

«Дополнительные меры по социальной 
поддержке отдельных категорий 

граждан муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 
области» на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов 

923 10 01 04 0 00 00000  170 766,08 

Комплекс процессных мероприятий 923 10  01 04 4 00 00000  170 766,08 

Комплекс процессных мероприятий 
«Выплата муниципальной пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 
муниципальной службы» 

923 10 01 04 4 01 00000  170 766,08 

Расходы в области социального 

обеспечения и иных выплат населению 

923 10 01 04 4 01 20080  170 766,08 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

923 10 01 04 4 01 20080 300 170 766,08 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

923 10 01 04 4 01 20080 310 170 766,08 

 
            Приложение  3 

                   к решению Совета 

                                                                             депутатов Михейковского  

                                                                             сельского поселения  

                                                                             Ярцевского района 
                                                                             Смоленской области 

          от18.04.2024 г. № 11 

 

Расходы местного бюджета за 2023 год по разделам и подразделам                 

классификации расходов бюджета 

                                                                                                                                                                            

( рублей) 

Наименование Раздел Подраздел 

Кассовое             

исполнение  

 
1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01           5 524 341,20 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и                     
муниципального образования 

01 02 618 921,18 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной  власти субъектов Российской 

01 04 4 870 681,71 



  

Федерации,  местных администраций 

Обеспечение деятельности финансовых,            

налоговых и таможенных органов и органов   
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 25 738,31  

Другие общегосударственные вопросы 01 13 9 000,00 

Национальная оборона 02   140 900,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 140 900,00 

Национальная экономика 04  5 785 943,02 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 5 785 943,02 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   2 158 171,96 

Жилищное хозяйство 05 01 61 317,54 

Коммунальное хозяйство 05 02 1 218 979,03 

Благоустройство  05 03 877 875,39 

Социальная политика 10  170 766,08 

Пенсионное обеспечение 10 01 170 766,08 

ИТОГО     13 780 122,26 

 

       Приложение 4 

                                к решению Совета 

                                                                                 депутатов Михейковского  

                                                                                 сельского поселения  

                                                                                 Ярцевского района 

                                                                                 Смоленской области 

              от 18.04.2024  г. №11   

 

 

 

Источники финансирования дефицита местного бюджета в 2023 году 

по кодам классификации источников финансирования дефицитов  

бюджетов 
 

(рублей) 

Наименование главного                 

администратора источника              

финансирования дефицита местного 

бюджета, показателя 

Код 
Кассовое    

исполнение 

1 2 3 

Администрация Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

923 -26 168,78 

Увеличение прочих остатков            

денежных средств бюджетов            

поселений 

923 01 05 02 01 10 0000 510 -13 899 388,58 

Уменьшение прочих остатков             

денежных средств бюджетов             

поселений 

923 01 05 02 01 10 0000 610 13 873 219,80 

 



  

 
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МИХЕЙКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

от 18 апреля 2024 года                                                    № 12 

 

Об утверждении Положения о 

порядке организации и 

проведения публичных 

слушаний и общественных 

обсуждений в Михейковском 

сельском поселении 

Ярцевского района 

Смоленской области 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

 

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний и общественных обсуждений в Михейковском  сельском поселении Ярцевского 

района Смоленской области. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области от «19» декабря 2022 года № 24 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний,  
общественных обсуждений на территории Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области». 

          3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области   «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и   размещению на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 

области в разделе «Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                               Н.И. Киселев 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

от «18» апреля № 12  

ПОЛОЖЕНИЕ 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


  

о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных 

обсуждений в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской 

области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации), Уставом 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – 

Устав) и направлено на реализацию прав граждан на непосредственное осуществление 

местного самоуправления. 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения публичных 

слушаний и общественных обсуждений в Михейковском сельском поселении Ярцевского 

района Смоленской области (далее – публичные слушания, общественные обсуждения). 

1.2. Публичные слушания и общественные обсуждения являются одной из форм 

непосредственного участия населения Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области (далее также – муниципальное образование) в осуществлении 

местного самоуправления. 

Публичные слушания и общественные обсуждения проводятся для обсуждения 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием 

жителей муниципального образования. 

1.3. Граждане, представители общественных объединений и организаций всех 

организационно-правовых форм, должностные лица государственных органов и органов 

местного самоуправления вправе свободно и добровольно участвовать в публичных 

слушаниях и общественных обсуждениях, высказывать свое мнение по обсуждаемым 

вопросам, задавать вопросы докладчикам и получать информацию по предмету 

обсуждения. 

1.4. Дата, время и место проведения публичных слушаний должны выбираться 

таким образом, чтобы обеспечить максимально возможное участие в публичных 

слушаниях всех желающих. 

Не допускается проведение публичных слушаний в зданиях и помещениях 

с режимом ограниченного доступа граждан. 

1.5. Принятие муниципального правового акта, проект которого выносится на 

публичные слушания, до получения результатов публичных слушаний не допускается.  

1.6. На публичные слушания должны выноситься: 

1.6.1. Проект Устава, а также проект муниципального нормативного правового акта 

о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в 

целях приведения Устава в соответствие с указанными нормативными правовыми актами. 

1.6.2. Проект бюджета Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области и отчет о его исполнении. 

1.6.3. Проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования.  

1.6.4. Вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением 

случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 

муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального 

образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

1.7. На публичные слушания могут выноситься проекты других муниципальных 

правовых актов, касающихся решения вопросов местного значения, а также 

http://pravo.minjust.ru/


  

муниципальные правовые акты, требующие учета интересов жителей муниципального 

образования. 

Допускается одновременное проведение публичных слушаний по нескольким 

проектам муниципальных правовых актов, если это не препятствует всестороннему и 

полному обсуждению каждого проекта муниципального правового акта. 

1.8. Заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о 

времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, осуществляется, в том числе, посредством его 

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления ________ сельского 

поселения _____ района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» (далее – официальный сайт), а также представление 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному 

на обсуждение проекту муниципального правового акта, осуществляется, в том числе 

посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, осуществляются, в том числе посредством их размещения на официальном 

сайте. 

1.9. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности. 

Процедура общественных обсуждений установлена законодательством о 

градостроительной деятельности и может не предусматривать проведение собраний 

участников общественных обсуждений. 

1.10. Для размещения материалов и информации, указанных в пункте 1.8 раздела 1 

настоящего Положения, обеспечения возможности представления жителями 

муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального 

образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная 

государственная информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал), порядок использования 

которой для целей настоящего пункта устанавливается Правительством Российской 

Федерации. 

Размещение на Едином портале материалов и информации, указанных в абзаце 

первом пункта 1.10 раздела 1 настоящего Положения, в целях оповещения жителей 

муниципального образования осуществляется уполномоченным сотрудником органа 

местного самоуправления муниципального образования с использованием личного 

кабинета органа местного самоуправления муниципального образования в 

соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала заблаговременно, с 

учетом сроков, установленных Уставом и (или) настоящим Положением. 



  

 

2. Назначение публичных слушаний 

Инициаторы проведения публичных слушаний: 

2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального 

образования, Совета депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (далее также – Совет депутатов) или Главы муниципального 

образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

(далее также – Глава муниципального образования). 

2.2. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения 

муниципального образования в Совет депутатов обращается инициативная группа 

граждан, проживающих на территории муниципального образования и обладающих 

активным избирательным правом (далее – инициативная группа). Минимальная 

численность инициативной группы составляет один процент от численности граждан, 

проживающих на территории муниципального образования, обладающих активным 

избирательным правом. 

Решение о создании инициативной группы принимается на собрании 

инициативной группы и оформляется протоколом собрания инициативной группы 

(приложение № 1 к настоящему Положению), в котором должна содержаться 

информация: о теме публичных слушаний, проведение которых инициируется 

(наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные 

слушания), о назначении уполномоченного инициативной группой лица для обоснования 

необходимости проведения публичных слушаний на заседании Совета депутатов. 

Решения инициативной группы принимаются простым большинством от общего 

числа голосов инициативной группы. 

2.3. Основанием для проведения публичных слушаний по инициативе населения 

муниципального образования, является ходатайство инициативной группы (приложение 

№ 2 к настоящему Положению), поданное в Совет депутатов. 

В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны: наименование проекта 

муниципального правового акта, по которому предлагается провести публичные 

слушания; фамилия, имя, отчество, дата рождения и место проживания уполномоченного 

инициативной группой лица. 

Ходатайство инициативной группы подписывается председательствующим и 

секретарем собрания инициативной группы. В случае оформления ходатайства 

инициативной группы на нескольких листах каждый лист должен быть пронумерован. 

К ходатайству инициативной группы прикладывается список инициативной 

группы, в котором указываются фамилии, имена, отчества, даты рождения, места 

жительства граждан и содержатся их подписи, а также протокол собрания инициативной 

группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы, проект 

муниципального правового акта, по которому предлагается провести публичные 

слушания. 

2.4. Совет депутатов, рассматривает поступившее ходатайство инициативной 

группы на очередном заседании, но не позднее 30 дней со дня поступления ходатайства 

инициативной группы. При рассмотрении поступившего ходатайства инициативной 

группы на заседании Совета депутатов вправе выступить уполномоченное инициативной 

группой лицо для обоснования необходимости проведения публичных слушаний. 

2.5. По результатам рассмотрения ходатайства инициативной группы Совет 

депутатов принимает решение о проведении публичных слушаний либо об отклонении 

ходатайства инициативной группы и отказе в проведении публичных слушаний. Решение 

об отклонении ходатайства инициативной группы и об отказе в проведении публичных 

слушаний должно быть обоснованным. 

2.6. Совет депутатов отказывает в проведении публичных слушаний в случае, если 

выносимые на рассмотрение проекты правовых актов разработаны  



  

не по вопросам местного значения или инициативной группой нарушены требования, 

предъявляемые в соответствии с настоящим Положением и Уставом,  

к выдвижению инициативы о проведении публичных слушаний. 

2.7. Публичные слушания назначаются решением Совета депутатов Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области или постановлением Главы 

муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

настоящим Положением. 

В случае если инициатива проведения публичных слушаний принадлежит 

населению муниципального образования или Совету депутатов, решение о проведении 

публичных слушаний принимает Совет депутатов, если инициатива проведения 

публичных слушаний принадлежит Главе муниципального образования - решение о 

проведении публичных слушаний принимает Глава муниципального образования в форме 

постановления (далее – постановление). 

2.8. В решении (постановлении) о проведении публичных слушаний указываются: 

2.8.1. Тема публичных слушаний (наименование проекта муниципального 

правового акта, выносимого на публичные слушания). 

2.8.2. Дата, время и место проведения публичных слушаний. 

2.8.3. Орган, ответственный за организацию проведение публичных слушаний, а 

также лицо, уполномоченное на ведение публичных слушаний. 

2.8.4. Сроки и адрес направления предложений по проектам муниципальных 

правовых актов, выносимым на публичные слушания, а также заявок на участие в 

публичных слушаниях. 

2.9. Решение (постановление) о проведении публичных слушаний должно быть 

опубликовано (обнародовано) не позднее чем за 15 дней до дня проведения публичных 

слушаний, если Уставом или настоящим Положением применительно к конкретному 

проекту муниципального правового акта не установлен иной срок опубликования 

(обнародования) названного решения (постановления). 

Одновременно с опубликованием (обнародованием) решения (постановления) о 

проведении публичных слушаний публикуется (обнародуется) проект муниципального 

правового акта, выносимый на публичные слушания. 

2.10. Порядок приема замечаний и предложений по теме публичных слушаний 

(проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания): 

2.10.1. Прием замечаний и предложений по теме публичных слушаний (проекту 

муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания) осуществляется в 

течение 15 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения 

(постановления) о назначении публичных слушаний как в письменном виде, так и 

посредством официального сайта. 

2.10.2. Замечания и предложения по теме публичных слушаний (проекту 

муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания) должны 

содержать конкретные предложения по изменению и (или) дополнению норм проекта 

муниципального правового акта. Замечания и предложения по теме публичных слушаний 

(проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания) должны 

быть подписаны жителями Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области с указанием фамилии, имени, отчества, адреса регистрации по месту 

жительства, а замечания и предложения по теме публичных слушаний (проекту 

муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания) юридических лиц 

должны содержать полное наименование юридического лица и его местонахождение. 

2.11. С момента опубликования (обнародования) решения (постановления) о 

проведении публичных слушаний в порядке, предусмотренном Уставом для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, жители 



  

муниципального образования считаются оповещенными о дате, времени и месте 

проведения публичных слушаний. 

 

3. Порядок организации публичных слушаний 

3.1. Проведение публичных слушаний организует Глава муниципального 

образования или орган, ответственный за организацию проведения публичных слушаний, 

указанный в решении (постановлении) о проведении публичных слушаний (далее - орган, 

ответственный за организацию проведения публичных слушаний). 

3.2. Органом, ответственным за организацию проведения публичных слушаний, 

является комиссия по организации проведения публичных слушаний, созданная 

муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

3.3. В процессе подготовки к публичным слушаниям Глава муниципального 

образования или орган, ответственный за организацию проведения публичных слушаний: 

3.3.1. Истребует у заинтересованных органов и организаций в письменном виде 

необходимую информацию, материалы и документы по вопросу, выносимому на 

публичные слушания. 

3.3.2. Определяет перечень должностных лиц, специалистов, приглашаемых  

к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальное 

обращение с просьбой дать свои рекомендации и предложения по вопросам, выносимым 

на обсуждение. 

3.3.3. Формирует список участников, заявивших о своем выступлении на 

публичных слушаниях, приглашенных лиц. 

3.3.4. Составляет план мероприятий по подготовке и проведению публичных 

слушаний. 

3.3.5. Проводит анализ предложений, представленных участниками публичных 

слушаний. 

3.3.6. Обеспечивает подготовку протокола публичных слушаний. 

3.4. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются лица, 

которые внесли в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не 

позднее чем за 1 день до даты проведения публичных слушаний. 

3.5. Право выступления без предварительного внесения письменных предложений 

по теме проведения публичных слушаний предоставляется Главе муниципального 

образования (уполномоченным им представителем), депутатам Совета депутатов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, членам 

органа, ответственного за организацию проведения публичных слушаний, прокурору 

Ярцевской межрайонной прокуратуры, представителям органов юстиции, представителям 

правовых служб органов государственной власти и органов местного самоуправления, а 

также иным участникам публичных слушаний по решению Главы муниципального 

образования, либо лица, уполномоченного на ведение публичных слушаний, указанного в 

решении (постановлении) о назначении публичных слушаний (далее также – 

председательствующий). 

3.7. Участники публичных слушаний, не включенные в список выступающих, 

могут подать письменные заявки на выступления в ходе проведения публичных слушаний 

в течение времени, определенного председательствующим на публичных слушаниях. 

 

4. Порядок проведения публичных слушаний 

4.1. Перед началом публичных слушаний проводится регистрация их участников. 

При регистрации участники публичных слушаний предъявляют: 

4.1.1. Физические лица – документ, удостоверяющий личность. 

4.1.2. Представители юридических лиц – документ, подтверждающий полномочия 

представителя, документ, удостоверяющий личность представителя. 



  

4.2. Кворум при проведении публичных слушаний не устанавливается. 

4.3. Ведет публичные слушания Глава муниципального образования, либо лицо, 

уполномоченное на ведение публичных слушаний, указанное в решении (постановлении) 

о назначении публичных слушаний. 

4.4. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать порядок на заседаниях. В 

случае нарушения порядка в зале заседания кем-либо из присутствующих на публичных 

слушаниях председательствующий вправе удалить это лицо из зала заседаний. 

4.5. До рассмотрения проекта правового акта, по которому проводятся публичные 

слушания, большинством голосов участников публичных слушаний избирается секретарь 

публичных слушаний. 

4.6. Секретарь публичных слушаний ведет протокол публичных слушаний, в 

котором указываются: 

4.6.1. Дата, время и место проведения публичных слушаний. 

4.6.2. Инициатор проведения публичных слушаний, а также наименование, номер, 

даты принятия и опубликования (обнародования) решения (постановления) о назначении 

публичных слушаний. 

4.6.3. Наименование проекта муниципального правового акта, обсуждаемого на 

публичных слушаниях. 

4.6.4. Председательствующий, секретарь публичных слушаний. 

4.6.5. Докладчики и список выступающих. 

4.6.6. Иные существенные сведения о ходе публичных слушаний. 

4.6.7. Решение публичных слушаний. 

4.7. К протоколу прилагаются: 

4.7.1. Копия опубликованного (обнародованного) решения (постановления) о 

назначении публичных слушаний. 

4.7.2. Проект муниципального правового акта, обсуждаемый на публичных 

слушаниях. 

4.7.3. Данные регистрации участников публичных слушаний. 

4.8. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 

председательствующего. Председательствующий сообщает о теме публичных слушаний, 

порядке проведения публичных слушаний, составе выступающих лиц. 

Далее слово предоставляется докладчикам. 

Затем заслушиваются выступления в соответствии со списком выступающих, а 

также лиц, подавших письменные заявки на выступления. Очередность выступлений 

определяется председательствующим. Выступающий вправе снять свои предложения и 

(или) присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных 

слушаний. Решение об изменении позиции выступающих по рассматриваемому вопросу 

отражается в протоколе публичных слушаний. 

Участники слушаний получают слово только с разрешения 

председательствующего. 

4.9. Длительность докладов должна составлять не более 10 минут, выступлений – 

не более 5 минут. 

4.10. Председательствующий может объявить перерыв в публичных слушаниях с 

указанием времени перерыва. 

4.11. По окончании выступления (или по истечении предоставленного времени) 

участникам публичных слушаний предоставляется возможность задать уточняющие 

вопросы по позиции и/или аргументам выступившего, а также предоставляется 

дополнительное время для ответов на вопросы. 

4.12. При проведении публичных слушаний может вестись их аудио- и 

видеозапись, фотосъемка. 

4.13. По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается 

решение. 



  

Решение по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, считается 

принятым, если за него проголосовало большинство участников публичных слушаний. 

4.14. Глава муниципального образования или орган, ответственный за организацию 

проведения публичных слушаний, должны обеспечить средствам массовой информации 

возможность освещения хода и результатов публичных слушаний. 

 

5. Результаты публичных слушаний 

5.1. Решение, принятое по итогам публичных слушаний, отражается в протоколе 

публичных слушаний. 

5.2. По результатам публичных слушаний принимается следующее решение: 

5.2.1. Рекомендовать органам местного самоуправления Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области утвердить (принять) без изменений 

опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта (если все 

предложения были отозваны в ходе проведения публичных слушаний либо если 

предложений не поступило). 

5.2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области утвердить (принять) опубликованный 

(обнародованный) проект муниципального правового акта с изменениями и (или) 

дополнениями (при наличии не отозванных предложений в ходе проведения публичных 

слушаний). 

5.2.3. Рекомендовать органам местного самоуправления Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области не утверждать (не принимать) 

опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта в 

предложенной редакции и (или) направить его разработчику на доработку (если в 

большинстве предложений, выступлений содержатся такие рекомендации). 

5.3. Результаты публичных слушаний оформляются в виде итогового документа 

публичных слушаний, содержащего мотивированное обоснование принятого решения. 

Итоговый документ подписывается председательствующим на публичных слушаниях и 

секретарем. 

5.4. В течение 10 дней после окончания публичных слушаний Глава 

муниципального образования или орган, ответственный за организацию проведения 

публичных слушаний, доводит до сведения населения муниципального образования и 

органов местного самоуправления Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области результаты публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, путем их опубликования (обнародования), а также 

посредством их размещения на официальном сайте. 

5.5. Итоги публичных слушаний носят рекомендательный характер для органов 

местного самоуправления Михейковского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

 

 
Приложение № 1 

к Положению о порядке 

организации и проведения 

публичных слушаний и 

общественных обсуждений в 

Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской 

области 

форма 

ПРОТОКОЛ 

собрания инициативной группы 



  

граждан, проживающих на территории Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным 

правом 

 

« ___» ______________ 20__ г. 

__________________________ 
(место проведения заседания) 

Тема публичных слушаний в Михейковском сельском поселении Ярцевского 

района Смоленской области: ______________________________________________ 

 

Присутствовали __ граждан, проживающих на территории Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным 

избирательным правом. 

 

Повестка дня: 

1. Об избрании председательствующего на собрании инициативной группы 

граждан, проживающих на территории Михейковского сельского поселения Ярцеквского 

района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом. 

2. Об избрании секретаря собрания инициативной группы граждан, проживающих 

на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области и обладающих активным избирательным правом. 

3. О создании инициативной группы граждан, проживающих на территории 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и 

обладающих активным избирательным правом. 

4. О назначении инициативной группой граждан, проживающих на территории 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и 

обладающих активным избирательным правом, уполномоченного лица для обоснования 

необходимости проведения публичных слушаний в Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области на заседании Совета депутатов Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 

5. О выдвижении инициативы о проведении публичных слушаний в Михейковском 

сельском поселении Ярцевскго района Смоленской области по проекту 

________________________________________________________________________. 

(наименование проекта муниципального правового акта) 

 

1. По первому вопросу повестки дня 

 

СЛУШАЛИ: _______________________, который (ая) ____________________ 

(инициалы, фамилия)          (краткие тезисы выступления) 

 

ВЫСТУПИЛИ: _____________________, который (ая) ____________________ 

(инициалы, фамилия)         (краткие тезисы выступления) 

 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«ЗА» – ______________; 

«ПРОТИВ» – ___________; 

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – _____. 

 

РЕШИЛИ: _______________________________ 

 

2. По второму вопросу повестки дня: 



  

 

 

 

1) Председательствующий ___________________ ___________________ 
                                     (подпись)                (инициалы, фамилия) 

2) Секретарь ____________________ ________________________ 
3) (подпись)               (инициалы, фамилия) 

 

 

 
Приложение № 2 

к Положению о порядке 

организации и проведения 

публичных слушаний и 

общественных обсуждений в 

Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской 

области 

 

форма 

в Совет депутатов Михейковского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

 

ХОДАТАЙСТВО  

инициативной группы граждан, проживающих на территории Михейковского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и обладающих 

активным избирательным правом 

 

Мы, нижеподписавшиеся, предлагаем провести публичные слушания в 

Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области по проекту 

________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________, 
(наименование проекта муниципального правового акта) 

Уполномоченным лицом от имени инициативной группы граждан, проживающих 

на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области и обладающих активным избирательным правом, является 

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения и место проживания уполномоченного лица) 

 

Приложение: 1. Список инициативной группы граждан, проживающих на 

территории Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области и обладающих активным 

избирательным правом на __ л. в 1 экз. 

2. Протокол собрания инициативной группы граждан, 

проживающих на территории Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным 

избирательным правом на __ л. в 1 экз. 

 

 



  

Председательствующий на 

собрании инициативной 

группы граждан, 

проживающих на территории 

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области и 

обладающих активным 

избирательным правом  

                                            _____ 

____________________________________________ 
(подпись)      (фамилия, имя, отчество) 

 
Секретарь собрания 

инициативной группы 

граждан, проживающих на 

территории Михейковского 

сельского поселения 

Ярцевского района 

Смоленской области и 

обладающих активным 

избирательным правом  

                                                           __________ 

________________________________ 
(подпись)      (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 

  

                            
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

   

от 18 апреля 2024 года                                                                                       №15  

 

 

Об     утверждении       программы  



  

энергосбережения   и    повышения   

энергетической    эффективности  в 

Михейковском сельском поселение  

Ярцевского района      Смоленской 

области на 2024-2026 годы 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 23.11. 2009 года №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

    Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить программу энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в Михейковском сельском поселение Ярцевского района 

Смоленской области» на 2024-2026 годы. 

2. Разместить настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления  Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области в разделе «поселения района». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                  Н.И.Киселев  

 

 

 

Программа энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в 

Михейковском сельском поселение 

Ярцевского района Смоленской области  

на 2024 – 2026 годы 

 

 
 

Паспорт программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности В 

МИХЕЙКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИЕ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2024-2026 ГОДЫ 

Полное 

наименование 

организации 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

Основания для 

разработки 

программы 

Правовые основания:  

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты 



  

Российской Федерации»  

- Приказ Министерства экономического развития РФ       от 24 

октября 2011 г. № 591 «О порядке определения объемов снижения 

потребляемых государственным  учреждением ресурсов в 

сопоставимых условиях». 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 

декабря 2010 г. № 2446р Государственная программа Российской 

Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на период до 2020 года». 

- Приказ Министерства Энергетики РФ №398 от 30 июня 2014 года 

«Об утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

организаций с участием государства и муниципального 

образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчетности о ходе их реализации». 

- Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1225 

«О требованиях к региональным и муниципальным программам в 

области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности» 

Полное 

наименование 

исполнителей 

программы 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

ИНН 6727015988 

КПП 672701001 

Юридический адрес: 215830, Смоленская область, Ярцевский 

район, д. Михейково, ул. Советская д.2 

 

Цели программы 

- Выполнение требований, установленных Федеральным законом 

Российской Федерации от 23 ноября 2009 г.        № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации».  

- Повышение энергетической эффективности экономики . 

- Обеспечение системности и комплексности при проведении 

мероприятий по энергосбережению. 

Задачи 

программы 

- Реализация организационных мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности. 

- Повышение эффективности системы электроснабжения. 

- Внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования 

и материалов   в учреждении. 

- Снижение потерь в сетях электроснабжения. 

- Создание условий для привлечения инвестиций в целях внедрения 

энергосберегающих технологий, в том числе и на рынке 

энергосервисных услуг. 

- Обновление основных производственных фондов экономики на 

базе новых энерго- и ресурсосберегающих технологий и 

оборудования, автоматизированных систем и информатики. 

Сроки 

реализации 

программы 

2024 – 2026 гг. 

Целевые 

показатели 

1. Снижение потребления электрической энергии в 

натуральном выражении (0 кВт·ч). 



  

2. Снижение потребления моторного топлива (0,39 т.у.т.). 

3. Снижение потребления природного газа (0 м3). 

4. Оснащенность приборами учета (ПУ) каждого вида 

потребляемого энергетического ресурса, %. 

5. Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений (10,4 кВт*ч/м2). 

6. Удельный расход природного газа на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений ( 332,69 

м3). 

Источники и 

объемы 

финансового 

обеспечения 

реализации 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий Программы 

составляет 638 тыс. руб., в том числе: 

2024 год -270,0 тыс. руб. 

2025 год -248,0 тыс.руб. 

2026 год -120,0 тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 



  

РАСЧЕТ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ С УЧАСТИЕМ ГОСУДАРСТВА И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

 СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 

№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. измер. 

Плановые значения целевых показателей 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 

1 Снижение потребления ЭЭ в натуральном выражении кВт*ч 0 0 0 

2 Снижение потребления ТЭ в натуральном выражении Гкал - - - 

3 
Снижение потребления природного газа в натуральном 

выражении 
м3 0 0 0 

4 Снижение потребления воды в натуральном выражении м3 - - - 

5 
Снижение потребления твердого печного топлива в 

натуральном выражении 
м3 - - - 

6 
Снижение потребления моторного топлива в натуральном 
выражении 

Т.у.т. 0,13 0,13 0,13 

7 
Доля объема ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета 
% 100 100 100 

8 
Доля объема ТЭ, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета % - - - 

9 
Доля объема ХВС, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета % - - - 

1 2 3 4 5 6 

10 
Доля объема ГВС, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета % - - - 

11 
Доля объема природного газа, расчеты за который 

осуществляются с использованием приборов учета % 100 100 100 



  

12 
Доля объема ТЭР, производимых с использованием 

возобновляемых источников энергии и (или) ВЭР  % - - - 

13 
Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений  кВт*ч/м2 10,4 10,4 10,4 

14 
Удельный расход ТЭ на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений Гкал/м2 - - - 

15 
Удельный расход ХВС на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений 
м3/чел. - - - 

16 
Удельный расход ГВС на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений м3/чел. - - - 

17 
Удельный расход природного газа на снабжение органов 

местного самоуправления и муниципальных учреждений м3/чел. 332,69 332,69 332,69 

18 

Отношение экономии ТЭР и воды в стоимостном выражении, 

достижение которой планируется в результате реализации 

энергосервисных договоров (контрактов)  

% 0 0 0 

19 

Количество энергосервисных договоров (контрактов), 

заключенных органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями  

шт. 0 0 0 

20 Удельный расход ЭЭ в многоквартирных домах кВт*ч/м2 н.д. н.д. н.д. 

21 Удельный расход ТЭ в многоквартирных домах Гкал/м2 н.д. н.д. н.д. 

22 Удельный расход ХВС в многоквартирных домах м3/чел. н.д. н.д. н.д. 

1 2 3 4 5 6 

23 Удельный расход ГВС в многоквартирных домах м3/чел. - - - 

24 
Удельный расход природного газа в многоквартирных домах с 

индивидуальными системами газового отопления  м3/м2 - - - 

25 
Удельный расход природного газа в многоквартирных домах с 

иными системами теплоснабжения  м3/чел. - - - 



  

26 Удельный суммарный расход ТЭР в многоквартирных домах т.у.т/м2 Н.д. Н.д. Н.д. 

27 Удельный расход топлива на выработку ТЭ на ТЭС  
т.у.т./ 

Гкал - - - 

28 Удельный расход топлива на выработку ТЭ на котельных 
т.у.т./ 
Гкал 

- - - 

29 
Удельный расход ЭЭ, используемой при передаче ТЭ в 
системах теплоснабжения  

кВт*ч/ 

Гкал - - - 

30 
Доля потерь ТЭ при ее передаче в общем объеме переданной 

тепловой энергии % - - - 

31 
Доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной 

воды % - - - 

32 
Удельный расход ЭЭ, используемой для передачи 

(транспортировки) воды в системах водоснабжения кВт*ч/м3 - - - 

33 
Удельный расход ЭЭ, используемой в системах водоотведения  

кВт*ч/м3 - - - 

34 Удельный расход ЭЭ в системах уличного освещения кВт*ч/м2 - - - 

35 
Количество высокоэкономичных по использованию моторного 

топлива и ЭЭ ТС, относящихся к общественному транспорту  шт. - - - 

36 

Количество ТС, относящихся к общественному транспорту, 

регулирование тарифов на услуги по перевозке на котором 

осуществляется муниципальным образованием, в отношении 

которых проведены мероприятия по энергосбережению 

шт. - - - 



  

1 2 3 4 5 6 

37 

Количество ТС, использующих природный газ, газовые 

смеси, сжиженный углеводородный газ в качестве 
моторного топлива, относящихся к общественному 

транспорту  

шт. - - - 

38 
Количество ТС с автономным источником ЭЭ, 

относящихся к общественному транспорту  шт. - - - 

39 

Количество ТС, в отношении которых проведены 

мероприятия по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности  

шт. - - - 

40 

Количество ТС с автономным источником ЭЭ, 

используемых органами местного самоуправления, 

муниципальными учреждениями и муниципальными 
унитарными предприятиями  

шт. - - - 

 

ЗНАЧЕНИЯ ИНДИКАТОРОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

№ п/п Наименование показателя Ед. измер. 
Значение 2022 
(базового) года 

Плановые значения индикаторов 

2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Объемы потребления ЭЭ кВт*ч 2070,0 2070,0 2070,0 2070,0 

2 Объемы потребления ТЭ Гкал - - - - 

3 
Объемы потребления 

природного газа 
м3 4389,0 4389,0 4389,0 4389,0 

4 
Объемы потребления твердого 

печного топлива  
м3 - - - - 

5 Объемы потребления воды  м3 - - - - 



  

6 
Объемы потребления 

моторного топлива  
Т.у.т. 6,29 6,16 6,03 5,9 

7 Количество вводов ЭЭ, всего шт. 2 2 2 2 

8 
Количество вводов ЭЭ, 

оснащенных приборами учета 
шт. 2 2 2 2 

9 Количество вводов ТЭ, всего шт. - - - - 

10 
Количество вводов ТЭ, 

оснащенных приборами учета 
шт. - - - - 

11 
Количество вводов 

природного газа, всего 
шт. 1 1 1 1 

12 

Количество вводов 

природного газа, оснащенных 

приборами учета 

шт. 1 1 1 1 

13 Количество вводов ХВС, всего шт. - - - - 

14 
Количество вводов ХВС, 

оснащенных приборами учета 
шт. - - - - 

15 Количество вводов ГВС, всего шт. - - - - 

16 
Количество вводов ГВС, 
оснащенных приборами учета 

шт. - - - - 



  

                       КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА. 

АНАЛИЗ ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ ЗА 

ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ ПЕРИОД. 

Общие сведения об организации 

Полное 

наименование 

Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

Основной вид 

деятельности 

Деятельность органов местного самоуправления сельских 

поселений. 

Объем 

финансирования 

на содержание 

учреждения в 

базовом году, 

тыс.руб. 

Объем финансирования учреждения составил: 

электроэнергия –20,587 тыс. руб., 

природный газ – 33,944 тыс. руб., 

моторное топливо – 295,955 тыс. руб. 

ИТОГО: 350,486 тыс. руб. 

Характеристика зданий, строений, сооружений 

1. Здание Администрации д. Михейково    

Общая площадь здания, м2 118,0 

Отапливаемая площадь здания, м2 118,0 

Численность сотрудников, чел. 13 

 

2. Здание Администрации д. Зайцево 

Общая площадь здания, м2 100,0 

Отапливаемая площадь здания, м2 100,0 

Система электроснабжения 

Граница балансовой принадлежности по зданию. 

Система электроснабжения имеет 2 ввода, оснащенные приборами учета: 

KNUM1021 (д. Михейково), Меркурий 201.5 (д. Зайцево).  

Система внутреннего освещения д. Михейково включает: 

Люминесцентные светильники 4 шт./160 Вт; 

Светодиодные лампы светодиодные 32 шт./8,5 Вт. 

Система внутреннего освещения д. Зайцево включает: 

Светодиодные лампы 15 шт./8,5 Вт. 

Система отопления 

Отопление здания в д. Михейково осуществляется от газового отопления. 

Система газоснабжения имеет 1 ввод, оборудованный прибором учета ВК-G4T. В 

здании установлено 2 деревянных окна (0,9х1,6 м), 7 окон ПВХ (1,5х1,6 м), 2 окна ПВХ 

(0,5х1,6 м), 1 окно (0,9х1,6 м). В качестве отопительных приборов используется 12 

чугунных радиаторов. 

Отопление здания д. Зайцево осуществляется посредством печного отопления. В 

здании установлено 5 деревянных оконных блоков (1,2х1,5). 

 Система водоснабжения 

Централизованная система холодного водоснабжения отсутствует. 



  

Характеристика потребителей моторного топлива 

На балансе Администрации состоит 4 единицы автотранспорта: ЗИЛ-131, Лада 

21074, Ваз 21053, Шевроле Нива.  

Оснащенность вводов энергетических ресурсов приборами учета 

Вид энергоресурса 
Вводов всего, 

шт. 

Вводов, 

оснащенных 

приборами учета, 

шт. 

Оснащенность 

приборами учета, 

% 

Электроэнергия 2 2 100 

Природный газ 1 1 100 

Структура фактических затрат на энергетические ресурсы 

в 2022 (базовом) году 

№ 

п/п Наименование ТЭР 
Ед. 

измер. 

В натуральном 

выражении 

В денежном 

выражении, 

тыс. руб. 

В условном 

топливе, т.у.т. 

1 Электроэнергия  кВт*ч 2070,0 20,587 0,71 

2 Природный газ м3 4389,0 33,944 5,06 

3 

Моторное топливо 

АИ-92 

АИ-95 

л  
3504 

2789,9 

160,526 

135,429 

5,22 

4,16 

Итого 350,486 15,15 

 

 

 

Средневзвешенные тарифы на ТЭР в 2022 (базовом) году 

 

№ 

п/п 
Наименование ТЭР 

Ед. 

измер. 
Период 

Средневзвешенный 

тариф 

1 Электроэнергия 
руб/ 

кВт*ч 
2022 г. 9,95 

2 Природный газ 
руб/ 

м3 2022 г. 7,73 

3 

Моторное топливо 

АИ-92 

АИ-95 

руб/л 2022 г. 

 

45,81 

48,54 

 

 Определение потенциала снижения потребления ресурсов и целевого уровня экономии 

ресурсов на период действия программы энергосбережения 

В соответствии с постановлением 1289 базовым годом, по отношению к 

показателям которого на трехлетний период в 2024 году устанавливается целевой 

уровень снижения потребления ресурсов является 2022 год; 



  

Для каждого последующего 3-летнего периода, базовым годом, по отношению к 

показателям которого устанавливается целевой уровень снижения потребления 

ресурсов, является год, предшествующий очередному трехлетнему периоду, на 

который устанавливается соответствующий целевой уровень снижения потребления 

ресурсов. 

В соответствии с расчетом удельных значений, приведенных к сопоставимым 

условиям, определяем потенциал снижения потребления ресурсов и целевой уровень 

экономии ресурсов. 

Таблица 4.1. 

Объект (здание) 

Потенциал 

снижения 

потребления,% 

Целевой 

уровень 

экономии,% 

Установленное значение 

целевого уровня снижения 

на первый трехлетний 

период 

Электроэнергия 

Административное 

здание д. Михейково 
- - 

Целевой уровень снижения 

потребления электроэнергии 

не устанавливается для 

данного объекта, т.к. 

удельное потребление 

электрической энергии 

составляет 10,74 кВт*ч/м2. 

Минимально удельное 

значение для установки 

целевого уровня составляет 

33,0 кВт*ч/м2. 

Административное 

здание д. Зайцево 
  

Целевой уровень снижения 

потребления электроэнергии 

не устанавливается для 

данного объекта, т.к. 

удельное потребление 

электрической энергии 

составляет 10,0 кВт*ч/м2. 

Минимально удельное 

значение для установки 

целевого уровня составляет 

33,0 кВт*ч/м2. 

Природный газ 

Административное 

здание д. Михейково 
- - Невозможно установить 

целевой уровень, т.к. 



  

природный газ не 

используется для целей 

приготовления пищи 

 

  

Перечень МероприятиЙ по энергосбережению и повышению энергоэффективности, 

НАПРАВЛЕННЫй НА ДОСТИЖЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

 Основные направления энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Для достижения указанных целей и выполнения задач в рамках Программы 

предусматривается проведение организационных, правовых, технических, 

технологических и экономических мероприятий, включающих: 

- развитие нормативно-правовой базы энергосбережения; 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности на транспорте; 

- информационное обеспечение и пропаганду энергосбережения. 

1. Развитие нормативно-правовой базы энергосбережения 

Мероприятия раздела направлены на совершенствование нормативно-правовой 

базы в области стимулирования энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности: 

- разработка и издание приказов, устанавливающих на определенный этап перечень 

выполняемых мероприятий, ответственных лиц, достигаемый эффект, систему 

отчетных показателей, а также системы наказания и поощрения. 

2. Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности 

В рамках настоящей Программы предполагается реализация первоочередных 

мер, направленных на повышение энергоэффективности: 

- проведения мероприятий по сокращению объемов потребления ТЭР. 

3. Информационное обеспечение и пропаганда  

энергосбережения 

Информационное обеспечение и пропаганда энергосбережения представляет 

собой вовлечение в процесс энергосбережения работников учреждения путем 

формирования устойчивого внимания к этой проблеме, создание мнения о важности и 

необходимости энергосбережения. 

Программные мероприятия по данному направлению: 

- предоставление в простых и доступных формах информации о способах 

энергосбережения, преимуществах энергосберегающих технологий и оборудования, 

особенностях их выбора и эксплуатации; 

- активное формирование порицания энергорасточительства и престижа экономного 

отношения к энергоресурсам; 

- вовлечение в процесс энергосбережения всех работников учреждения; 

- проведение занятий по основам энергосбережения среди работников, позволяющих 

формировать мировоззрение на рачительное использование энергоресурсов; 

- материальное стимулирования энергосбережения работников учреждения. 

 



  

Мероприятия в системе отопления 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ед. 

измер. 

Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от мероприятия 

В натуральном 

выражении 

В стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

1 

Установка теплоотражающих 

экранов за радиаторами 

отопления в здании д. Зайцево 

м3 
Бюджетные 

средства 
0,75 0,11 0,165 

 

Мероприятия по экономии моторного топлива 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ед. 

измер. 

Источник 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от мероприятия 

В натуральном 

выражении 

В стоимостном 

выражении, тыс. руб. 

1 
Содержание автомобилей в 

технически исправном состоянии 
Т.у.т. 

Бюджетные 

средства 
885,0 0,39 12,3 

Поддержание автомобилей в технически исправном состоянии. 

В целях экономии топлива нужно всегда поддерживать автомобиль в технически исправном состоянии, 

своевременно и в соответствии с графиком проводить ТО с выполнением необходимых регулировок и при высоком 

уровне диагностических работ. 

Правильная регулировка системы холостого хода обеспечивает до 30% экономии топлива на этом режиме, а в 

пересчете на общий расход — не менее 3-4%. Дефекты поплавковой камеры приводят к повышению уровня топлива, 

при этом суммарный расход увеличивается в среднем на 6-8%, при неисправной работе экономайзера он увеличивается 

на 4—10%, при дефектах ускорительного насоса — на 3-5%. Поэтому при эксплуатации автомобиля нужно следить за 

техническим состоянием приборов системы питания, контролируя и другие системы. Из-за нарушений в работе системы 

питания расход топлива может на 50-80% превышать оптимальное значение. Установлено, что уменьшение угла 

опережения зажигания только на 1% по сравнению с его наивыгоднейшими значениями снижает экономичность 



  

двигателей на 1% и на 10% уменьшает мощность двигателя. При наличии одной неработающей свечи экономичность 

двигателя снижается на 20%, при наличии двух таких свечей — на 43-47%. 

 

 Организационные мероприятия 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Вид 

энергоресурс

а 

Планируемый 

год внедрения 

Объём 

финансирования, 

тыс. руб. 

Источник 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

1 

Разработка и издание приказа по 

организации об экономии 

энергоресурсов 

- 2024 - - 

2 
Назначение приказом ответственного за 

внедрение плана энергосбережения 
- 2024 - - 

3 

Организация работы по стимулированию 

персонала при внедрении им 

энергосберегающих мероприятий для 

энергосбережения на рабочих местах 

- 2024 - - 

4 

Издание литературы, буклетов, плакатов 

и т.п. соответствующего направления и 

организация ознакомления с ними 

персонала 

- 2025 - - 

5 

Установление системы нормирования 

потребления энергоресурсов и 

разработка «Положение о поощрении 

работников за экономию ТЭР» 

- 2024 - - 

6 
Популяризация жителей МО вопросам 

энергосбережения 
- 2024 - - 



  

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 
 

 

Наименование мероприятия 

Программы 

2024 г. 2025 г. 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических 

ресурсов 

в натуральном 

выражении 

в 

стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

 
в натуральном 

выражении 

в 

стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

источник 
объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм.  источник 

объем, 

тыс. руб. 
кол-во ед. изм  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1  
Установка теплоотражающих 

экранов за радиаторами 
отопления в здании д. Зайцево 

Бюджетные 
средства 

0,25 0,037 м3 0,055 
Бюджетные 

средства 
0,25 0,037 м3 0,055 

Итого по мероприятию 0,25 X X 0,055 Х 0,25 X X 0,055 

2  
Содержание автомобиля в 

технически исправном 
состоянии 

Бюджетные 
средства 

295,0 0,13 Т.у.т 4,1 
Бюджетные 

средства 
295,0 0,13 Т.у.т 4,1 

Итого по мероприятию 295,0 X X 4,1 Х 295,0 X X 4,1 

3  

Выявление бесхозяйных 
объектов недвижимого 

имущества, используемых для 

передачи электрической и 
тепловой энергии, воды, 

организация постановки на учет 
таких объектов 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

4  

Организация порядка 
управления (эксплуатации) 
бесхозяйными объектами 
недвижимого имущества, 

используемыми для передачи 
электрической и тепловой 

энергии, воды, организация 
постановки на учет таких 

объектов 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

5  
Мероприятия в области 

регулирования цен (тарифов), 
направленные на 

- - - - - - - - - - 



  

стимулирование 
энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, 
в том числе переход к 

регулированию цен (тарифов) на 
основе долгосрочных 

параметров регулирования 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

6  

Оснащение приборами учета 

используемых энергетических 
ресурсов в жилищном фонде 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

7  

Прединвестиционная 
подготовка проектов и 
мероприятий в области 

энергосбережения 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

8  

Модернизация оборудования, 
используемого для выработки 
тепловой энергии, передачи 
электрической и тепловой 

энергии 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

9  

Расширение использования в 
качестве источников энергии 
вторичных энергетических 

ресурсов и (или) 

возобновляемых источников 
энергии 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

10  

Снижение потребления 
энергетических ресурсов на 

собственные нужды при 
осуществлении регулируемых 

видов деятельности 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

11  

Сокращение потерь 
электрической энергии, 

тепловой энергии при их 
передаче 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 



  

12  

Сокращению объемов 
электрической энергии, 

используемой при передаче 
(транспортировке) воды 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

13  
Сокращение потерь воды при ее 

передаче 
- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

14  

Замещение бензина и 

дизельного топлива, 
используемых транспортными 

средствами в качестве 
моторного топлива, природным 

газом 

- - - - - - - - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

15  

Обучение в области 

энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

организационное 
мероприятие 

- - - - 
организационное 

мероприятие 
- - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

16  

Информационная поддержка и 
пропаганда энергосбережения и 

повышения энергетической 

эффективности муниципального 
образования 

организационное 
мероприятие 

- - - - 
организационное 

мероприятие 
- - - - 

Итого по мероприятию - X X - Х - X X - 

Всего по мероприятиям 
295,25 

Х Х 4,155 Х 295,25 Х Х 4,155 



  



  

 

 

 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

Программы 

2023 г. 

Финансовое обеспечение 

реализации 

мероприятий 

Экономия топливно-

энергетических ресурсов 

в 

натуральном 

выражении 

в 

стоимостном 

выражении, 

тыс. руб. 

источник 

объем, 

тыс. 

руб. 

кол-

во 

ед. 

изм. 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1  

Установка 
теплоотражающих 

экранов за 
радиаторами 

отопления в здании 
д. Зайцево 

Бюджетные 
средства 

0,25 0,037 м3 0,055 

Итого по мероприятию 0,25 X X 0,055 

2  

Содержание 
автомобиля в 
технически 

исправном 
состоянии 

Бюджетные 
средства 

295,0 0,13 Т.у.т 4,1 

Итого по мероприятию 295,0 X X 4,1 

3  

Выявление 
бесхозяйных 

объектов 
недвижимого 
имущества, 

используемых для 
передачи 

электрической и 
тепловой энергии, 
воды, организация 
постановки на учет 

таких объектов 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

4  

Организация 
порядка управления 

(эксплуатации) 

бесхозяйными 
объектами 

недвижимого 
имущества, 

используемыми для 
передачи 

электрической и 
тепловой энергии, 
воды, организация 

постановки на учет 
таких объектов 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

5  

Мероприятия в 
области 

регулирования цен 
(тарифов), 

направленные на 
стимулирование 

энергосбережения и 
повышения 

энергетической 
эффективности, в 

том числе переход к 

- - - - - 



  

регулированию цен 
(тарифов) на основе 

долгосрочных 
параметров 

регулирования 

Итого по мероприятию - X X - 

6  

Оснащение 
приборами учета 

используемых 

энергетических 
ресурсов в 

жилищном фонде 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

7  

Прединвестиционная 
подготовка проектов 

и мероприятий в 

области 
энергосбережения 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

8  

Модернизация 
оборудования, 

используемого для 
выработки тепловой 
энергии, передачи 
электрической и 

тепловой энергии 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

9  

Расширение 
использования в 

качестве источников 
энергии вторичных 

энергетических 
ресурсов и (или) 
возобновляемых 

источников энергии 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

10  

Снижение 
потребления 

энергетических 
ресурсов на 

собственные нужды 
при осуществлении 
регулируемых видов 

деятельности 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

11  

Сокращение потерь 
электрической 

энергии, тепловой 
энергии при их 

передаче 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

12  

Сокращению 

объемов 
электрической 

энергии, 
используемой при 

передаче 
(транспортировке) 

воды 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

13  
Сокращение потерь 

воды при ее 
передаче 

- - - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

14  
Замещение бензина 

и дизельного 
топлива, 

- - - - - 



  

используемых 
транспортными 

средствами в 
качестве моторного 
топлива, природным 

газом 

Итого по мероприятию - X X - 

15  

Обучение в области 
энергосбережения и 

повышения 
энергетической 
эффективности 

организационное 
мероприятие 

- - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

16  

Информационная 
поддержка и 
пропаганда 

энергосбережения и 
повышения 

энергетической 
эффективности 

муниципального 
образования 

организационное 
мероприятие 

- - - - 

Итого по мероприятию - X X - 

Всего по мероприятиям 295,25 Х Х 4,155 



  

СИСТЕМА МОНИТОРИНГА, УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ. 

Важнейшим фактором эффективной реализации Программы мероприятий по 

энергосбережению является грамотно построенная и внедренная система мониторинга 

за ходом реализации Программы и система реагирования на отклонения от плана 

внедрения мероприятий по энергосбережению. 

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области  от 24 

октября 2014 г. № 724 «О региональной автоматизированной системе сбора данных в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории 

Смоленской области «Мониторинг энергоэффективности» (далее – Постановление) 

создана и введена в промышленную эксплуатацию региональная автоматизированная 

система в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

(далее – Региональная система). 

В соответствии с  Постановлением, органы исполнительной власти Смоленской 

области и бюджетные учреждения регионального подчинения должны представлять 

информацию в области энергосбережения, необходимую для включения в 

Региональную систему, начиная с 1 ноября 2014 года. 

Помимо этого по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным в 

соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 

30.06.2014 г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с 

участием государства и муниципального образования, организаций осуществляющих 

регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации» формируются 

отчеты о реализации Программы. 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     

 

 

 

 

 


	Приложение 4
	Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области
	1. Общие положения
	2. Назначение публичных слушаний
	3. Порядок организации публичных слушаний
	4. Порядок проведения публичных слушаний
	5. Результаты публичных слушаний
	1) Председательствующий ___________________ ___________________
	2) Секретарь ____________________ ________________________
	3) (подпись)               (инициалы, фамилия)


	Паспорт программы  энергосбережения и повышения энергетической эффективности В МИХЕЙКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИЕ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  НА 2024-2026 ГОДЫ
	РАСЧЕТ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ С УЧАСТИЕМ ГОСУДАРСТВА И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
	КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА.
	Определение потенциала снижения потребления ресурсов и целевого уровня экономии ресурсов на период действия программы энергосбережения
	Перечень МероприятиЙ по энергосбережению и повышению энергоэффективности, НАПРАВЛЕННЫй НА ДОСТИЖЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
	Основные направления энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	1. Развитие нормативно-правовой базы энергосбережения
	2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
	3. Информационное обеспечение и пропаганда  энергосбережения
	Мероприятия в системе отопления
	Мероприятия по экономии моторного топлива

	СИСТЕМА МОНИТОРИНГА, УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ.

